
Проект подготовлен  
бюджетно-финансовым комитетом 

 
 
О Законе Томской области «О применении 
пониженной ставки по налогу на прибыль 
организаций для учреждений, исполняющих 
наказания, и федеральных государственных 
унитарных предприятий уголовно-
исполнительной системы, а также организаций, 
в которых работают лица, осужденные к 
исправительным работам и (или) 
освобожденные из мест лишения свободы» 
 

Рассмотрев проект закона Томской области «О применении пониженной 

ставки по налогу на прибыль организаций для учреждений, исполняющих 

наказания, и федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-

исполнительной системы, а также организаций, в которых работают лица, 

осужденные к исправительным работам и (или) освобожденные из мест лишения 

свободы», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы 

Губернатором Томской области и доработанный с учетом поступивших 

заключений, 

 

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять Закон Томской области «О применении пониженной ставки по 

налогу на прибыль организаций для учреждений, исполняющих наказания, и 

федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной 

системы, а также организаций, в которых работают лица, осужденные к 

исправительным работам и (или) освобожденные из мест лишения свободы» 

согласно приложению. 

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для 

подписания и опубликования. 

 
 
Председатель 
Законодательной Думы  
Томской области         Б.А. Мальцев 
 



 
2

Законопроект доработан с учетом поступивших заключений 
 

Приложение к постановлению 
Законодательной  Думы Томской области 

от ___________ № __________ 
 

ПРОЕКТ 
 
 

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

«О применении пониженной ставки по налогу на прибыль 
организаций для учреждений, исполняющих наказания и 
федеральных государственных унитарных предприятий 

уголовно-исполнительной системы, а также организаций, в 
которых работают лица, осужденные к исправительным 
работам и (или) освобожденные из мест лишения свободы» 

 
 

Настоящий Закон принят в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом (Основным 

Законом) Томской области, Законом Томской области от 13 июня 2007 года № 109-

ОЗ «О льготном налогообложении на территории Томской области» и 

устанавливает право применять пониженную налоговую ставку налога на прибыль 

организаций в части, зачисляемой в областной бюджет, отдельным категориям 

налогоплательщиков. 

Статья 1  

Установить налоговую ставку при исчислении налога на прибыль 

организаций в части, зачисляемой в областной бюджет для учреждений, 

исполняющих наказания и федеральных государственных унитарных предприятий 

уголовно-исполнительной системы на территории Томской области в размере 13,5 

процента. 

Применение пониженной налоговой ставки в размере, предусмотренном 

настоящей статьей, распространяется на прибыль, полученную от производства и 

реализации товаров (работ, услуг) с использованием труда лиц, отбывающих 

наказания в виде лишения свободы в исправительных учреждениях уголовно-

исполнительной системы. 



 
3

Статья 2 

Установить налоговую ставку при исчислении налога на прибыль 

организаций в части, зачисляемой в областной бюджет, для организаций, в которых 

работают лица, осужденные к исправительным работам и (или) освобожденные из 

мест лишения свободы, в размере 13,5 процента. 

Общий объем льготы по налогу на прибыль организаций в связи с 

применением пониженной ставки, установленной настоящей статьей, не может 

превышать 25% от начисленной по всем основаниям заработной платы 

работающим в этой организации лицам, осужденным к исправительным работам и 

(или) освобожденным из мест лишения свободы. 

В целях настоящей статьи, при определении объема льготы по налогу на 

прибыль организаций, в расчет принимается: 

- в отношении лиц из числа освобожденных из мест лишения свободы - 

заработная плата, начисленная с первого дня трудоустройства и до истечения двух 

лет со дня освобождения из мест лишения свободы; 

- в отношении лиц, осужденных к исправительным работам – заработная 

плата, начисленная за весь период действия трудового договора. 

Статья 3 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Действие статьи 2 настоящего Закона распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2011 года.  

Со дня вступления в действие настоящего Закона признать утратившим силу 

Закон Томской области от 12.11.2004 № 235-ОЗ «О предоставлении 

дополнительных льгот организациям уголовно-исполнительной системы по налогу 

на прибыль организаций». 

 

Губернатор Томской области       В.М.Кресс 

 



 
4

 
Пояснительная записка и финансово-экономическое обоснование 

к проекту закона Томской области «О применении пониженной ставки по 
налогу на прибыль организаций для учреждений, исполняющих наказания и 

федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-
исполнительной системы, а также организаций, в которых работают лица, 
осужденные к исправительным работам и (или) освобожденные из мест 

лишения свободы» 
 

Проект закона «О применении пониженной ставки по налогу на прибыль 
организаций для учреждений, исполняющих наказания и федеральных 
государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы, а 
также организаций, в которых работают лица, осужденные к исправительным 
работам и (или) освобожденные из мест лишения свободы» (далее – законопроект) 
подготовлен в связи с обращением Управления федеральной службы исполнения 
наказаний по Томской области от 18.04.2011 № 72/ТО/11-2403 о снижении ставки 
по налогу на прибыль организациям, в которых работают осужденные к 
исправительным работам и (или) освобожденные из мест лишения свободы.  

С учетом специфики положений  Закона Томской области от 12.11.2004 № 
235-ОЗ «О предоставлении дополнительных льгот организациям уголовно-
исполнительной системы по налогу на прибыль организаций» предлагается 
объединить в одном нормативном правовом акте Томской области условия 
применения пониженной ставки по налогу на прибыль организаций. 

По предварительной оценке суммарные потери областного бюджета в связи 
с введением статьи 2 законопроекта составят порядка 5 млн. рублей в год при 
условии трудоустройства 100% осужденных к исправительным работам и (или) 
освобожденных из мест лишения свободы  и выплаты заработной платы не ниже 
установленного размера минимальной оплаты труда. Учитывая незначительный 
объем (0,04% от суммы поступлений налога в областной бюджет по оценке на 2011 
год), покрытие потерь областного бюджета возможно за счет роста в 2011 году 
поступлений налога на прибыль организаций темпами, превышающими темпы 
роста инфляции. 

Учитывая, что законопроект улучшает положение налогоплательщиков, 
законопроектом предлагается распространить действие статьи 2 законопроекта на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2011 года. 

Принятие Закона Томской области «О применении пониженной ставки по 
налогу на прибыль организаций для учреждений, исполняющих наказания и 
федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной 
системы, а также организаций, в которых работают лица, осужденные к 
исправительным работам и (или) освобожденные из мест лишения свободы» не 
приведет к  расходам, покрываемых за счет средств областного бюджета.  



 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Бюджетно-финансовый комитет 

РЕШЕНИЕ 
От 22.09.2011  № 52-18 
 
О проекте закона Томской области 
«О применении пониженной ставки по налогу на 
прибыль организаций для учреждений, 
исполняющих наказания, и федеральных 
государственных унитарных предприятий 
уголовно-исполнительной системы, а также 
организаций, в которых работают лица,
осужденные к исправительным работам и (или) 
освобожденные из мест лишения свободы» 
 

Рассмотрев проект закона Томской «О применении пониженной ставки по 

налогу на прибыль организаций для учреждений, исполняющих наказания, и 

федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной 

системы, а также организаций, в которых работают лица, осужденные к 

исправительным работам и (или) освобожденные из мест лишения свободы», 

внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы Губернатором 

Томской области и доработанный с учетом поступивших заключений, 

 

Бюджетно-финансовый комитет Р Е Ш И Л: 

 

Внести в установленном порядке проект закона Томской области  

«О применении пониженной ставки по налогу на прибыль организаций для 

учреждений, исполняющих наказания, и федеральных государственных унитарных 

предприятий уголовно-исполнительной системы, а также организаций, в которых 

работают лица, осужденные к исправительным работам и (или) освобожденные из 

мест лишения свободы» для рассмотрения на 52 собрании Законодательной Думы 

Томской области и рекомендовать принять его в двух чтениях. 

 
 

Заместитель председателя комитета      Е.Л. Рубцов 














	Пост ЗТО пониж ставка приб УИН 2 чтен.doc
	R 52-18 ЗТО пониж ставка приб УИН.doc
	Письмо ЗТО Пониж ставка прибыли УИН.tif
	Закл прокур Пониж ставка прибыли УИН.tif
	Закл УФНС Пониж ставка прибыли УИН.tif
	Закл юротд Пониж ставка прибыли УИН.tif
	Закл юстиц Пониж ставка прибыли УИН.tif

